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PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO — ESTADO DO PARANA
- LEIN° 2,853, DE 23 DE OUTUBRO DE 2007
Autoriza doagio de imovel para a Associagio dos Funcionarios do Hospital Sio Lucas de Pato

Branco e revoga a Lei n° 900, de 10 de abril de 1990, que autorizou o Executivo Municipal 'doar
imovel a ATAEPAR — Associagdo dos Técnicos Agricolas do Estado do Parana.

A Camara Municipal de Pato Branco, Estado do Parans, aprovou e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a doar o imdvel urbano, chacara n° 71-E, situado
na Rua Marilia n° 271, Bairro Jardim Floresta, contendo a area de 2.800,00m? (dois mil.¢
oitocentos metros quadrados), constante da Matricula n® 22.905 do 1° Oficio do Registro de
Iméveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Parang, avaliado em R$ 17.354,00 (dezessete

. mil, trezentos € cinqiienta e quatro reais), 4 A iagiio dos Funcionarios do Hospital Sio
_ Lucas de Pato Branco, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n° 08.811.343/
0001-48.

Pardgrafo Gnico. A doagiio de que trata o “caput” deste artigo fica condicionada ao seguinte:
1 - inalienabilidade permanente; R
1I - destinagio do imovel exclusivamente para que a donataria edifique sua sede social e
busque o cumprimento dos seus objetivos estatutarios, vedado qualquer outro;
I - inicio da execugdo das obras no prazo maximo de 90 (noventa) dias, contados da publicagao
desta Lei; :
1V - outorga da escritura publica de doagdo somente apds a conclusiio da sede social da
donatéria; C
V - revogagio da doago, com perda integral das benfeitorias que edificar sobre o imovel
objeto da doagdio em beneficio do doador, em caso de descumprimento de qualquer das
condigdes estabelecidas nesta Lei, na Lei n® 1.207, de 3 de maio de 1993 e suas alteragdes.
Art. 2° Fica revogada a Lei n° 900, de 10 de abril de 1990, que autorizou o Executivo Municipat
doar imovel a ATAEPAR — Associagdo dos Técnicos Agricolas do Estado do Parana.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Gabi do Prefeito Municipal de Pato Branco, 23 de outubro de 2007.

ROBERTO VIGANO
Prefeito Municipal
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Sumula: Autoriza doagao de imével para a Associagao dos
Funcionarios do Hospital Sdo Lucas de Pato
Branco e revoga a Lei n° 900, de 10 de abril de
1990, que autorizou o Executivo Municipal doar
imével a ATAEPAR - Associacdo dos Técnicos
Agricolas do Estado do Parana.

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a doar o imével urbano,
chacara n° 71-E, situado na Rua Marilia n® 271, Bairro Jardim Floresta, contendo a area
de 2.800,00m? (dois mil e oitocentos metros quadrados), constante da Matricula n°
22.905 do 1° Oficio do Registro de Iméveis da Comarca de Pato Branco, Estado do
Parana, avaliado em R$ 17.354,00 (dezessete mil, trezentos e cinqlienta e quatro reais),
a Associacdo dos Funcionarios do Hospital Sao Lucas de Pato Branco, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n° 08.811.343/0001-48.

Paragrafo unico. A doagcdo de que trata o “caput’ deste artigo fica
condicionada ao seguinte:

| - inalienabilidade permanente;

Il - destinag@o do imoével exclusivamente para que a donataria edifique sua

sede social e busque o cumprimento dos seus objetivos estatutarios, vedado qualquer
outro;

Il - inicio da execugéo das obras no prazo maximo de 90 (noventa) dias,
contados da publicagdo desta Lei;

IV - outorga da escritura publica de doagao somente ap6s a conclusdo da
sede social da donataria;

V - revogagao da doagdo, com perda integral das benfeitorias que edificar
sobre o imdvel objeto da doagdo em beneficio do doador, em caso de descumprimento
de qualquer das condi¢des estabelecidas nesta Lei, na Lei n° 1.207, de 3 de maio de
1993 e suas alteracodes.

Art. 2° Fica revogada a Lei n® 900, de 10 de abril de 1990, que autorizou o
Executivo Municipal doar imével a ATAEPAR - Associagdo dos Técnicos Agricolas do
Estado do Parana.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publica¢éo.
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Estado do Parana

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 150/2007

Através do projeto de lei ora analisado o Executivo
Municipal pretende obter autorizacio legislativa para doar imoével
para a Associagido dos Funcionarios do Hospital Sdo Lucas de Pato
Branco e revogar a Lei n° 900, de 10 de abril de 1990, que autorizou o
Executivo Municipal doar imével a ATAEPAR — Associacdo dos
Técnicos Agricolas do Estado do Parana. Trata-se do imével urbano,
chacara n° 71-E, situado na Rua Marilia, 271, Bairro Jardim
Floresta, com area de 2.800,00m2, avaliado em R$ 17.354,00
(dezessete mil trezentos e cingiienta e quatro reais).

A matéria encontra respaldo legal estando apta a seguir
sua regimental tramitacdo, sendo necessaria considerando que a
Ataepar concordou com o pagamento do imposto devido ao Municipio,
referente ao imoével, revogando-se a lei da doacdo a Ataepar e
promovendo a doagdo do mesmo imoével a Associacdo dos
Funcionarios do Hospital Sdo Lucas, para que os membros possam
edificar sua sede.

_Sendo assim, apés andlise emitimos PARECER
FAVORAVEL a sua aprovacéo.
E o parecer, SMJ. .
Pato Branco, 18 de outubro de 2007.

Cdmara Municipal de i
Pato Branco '
Fl.: DBD
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zelinski — PPS (Presidente)

Marco Antonio Augusto Rozga — PMDB - Relator

Rua Ararigboia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
e-mail: legislativo@win.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 150/2007

Através do presente projeto de lei o Executivo Municipal pretende
obter autorizagdo legislativa para doar imével para a Associagdo dos
Funcionarios do Hospital S30 Lucas de Pato Branco e revogar a Lei n° 900,
de 10 de abril de 1990, que autorizou o Executivo Municipal doar imdvel a
ATAEPAR - Associagdo dos Técnicos Agricolas do Estado do Parana. Trata-se
do imével urbano, chacara n° 71-E, situado na Rua Marilia, 271, Bairro Jardim
Floresta, com area de 2.800,00m?, avaliado em R$ 17.354,00 (dezessete mil
trezentos e cinqiienta e quatro reais).

A revogagdo da Lei n® 900/90 faz-se necessaria considerando que
a Ataepar concordou com o pagamento do imposto devido ao Municipio,
referente ao imdvel, revogando-se a lei da doagdo a Ataepar e promovendo a
doagdo do mesmo imoével a Associagdo dos Funcionarios do Hospital Sao
Lucas, para que os membros possam edificar sua sede.

Diante do exposto, emitimos PARECER FAVORAVEL 3
aprovagao do presente projeto de lei.

Eo parecer, SMJ.
Pato Branco, 18 de outubro de 2007.

__j%—\\

Osr:ﬁi{ln Sobrinho - PR
Presidente

-
S, TS

Membro - Relator
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Estado do Parand

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
PARECER AO PROJETO DE LET N° 150/2007

Pretende o Executivo Municipal através do projeto de lei
ora analisado, obter autorizagao legislativa para autorizar doacéo de
imovel para a Associacdo dos Funcionarios do Hospital Sdo Lucas de
Pato Branco e revogar a Lei n° 900, de 10 de abril de 1990, que
autorizou o Executivo Municipal doar imével a ATAEPAR -
Associacgao dos Técnicos Agricolas do Estado do Parana.

O imovel esta situado na Rua Marilia, 271, Bairro Jardim
Floresta, com area de 2.800,00m2, avaliado em R$ 17.354,00
(dezessete mil, trezentos e cingiienta e quatro reais)

O imével havia sido doado a Ataepar, e conforme
concordancia da referida Associacdo, o imoével sera doado a
Associacdo dos Funcionirios do Hospital Sdo Lucas para que seja
edificada a sede social buscando o cumprimento dos seus objetivos
estatutarios. |

A matéria encontra respaldo legal estando apta a seguir
sua regimental tramitacdo, motivo pelo qual apodés analise esta

comissdo opta por exarar PARECER FAVORAVEL i sua

aprovacao.

Eo parecer, SMdJ.
Pato Branco, 18 de outubro de 2007.

o

Cilmar Francisco Pastorello — PR Guilherme Sebastias Silverio — PMDB
Membro Presidente

Cdmara Municipal de

Pato Branco

Fi.: 1? o
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Estado do Parana

ASSESSORIA JURIDICA
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 150/2007

Através do Projeto de Lei em epigrafe, pretende o Executivo Municipal, obter
autorizacdo legislativa para doar o imével urbano, Chéacara n® 71-E, sito a Rua
Marilia,n® 271, Bairro Jardim Floresta, contendo drea de 2.800,00 m2,
matriculado sob n°® 22.905 do 1° Oficio do Registro de Iméveis da Comarca
de Pato Branco, Estado do Parand, avaliado em R$ 17.354,00 (dezessete mil,
trezentos € cinquenta e quatro reais), & ASSOCIACAO DOS
FUNCIONARIOS DO HOSPITAL SAO LUCAS DE PATO BRANCO,
pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob n°
08.811.343/0001-48.

O imovel acima descrito destina-se a edificagdo da sede social da donataria,
objetivando o cumprimento dos seus objetivos estatutarios.

A proposi¢cdo preenche os requisitos estipulados pela Lei Municipal n°
1.207/93, que institui normas para doagdo de imdveis publicos a atividades
industriais e associativas, conforme se verifica das informagdes e
documentagdes anexas.

Tendo em vista a concordancia da ATAEPAR — Associa¢do dos Técnicos
Agricolas do Estado do Parand e o pagamento do imposto devido ao
Municipio, referente ao aludido imédvel, é que se justifica a revogacdo da Lei
n° 900, de 10 de abril de 1990 e a doagdo proposta.

Cumpridas as formalidades legais e efetuadas as diligéncias de estilo, estara a
matéria em condigdes de seguir sua regular tramitacdo, competindo as
Comissoes Permanentes proceder a analise da mesma sob o enfoque do
interesse publico.

E o parecer, SALVO MELHOR JUIZO. Cdmara Municipal az |
Pato Brarnco
Pato Branco, 8 de outubro de 2007. R L7 i
/_ ‘LO e 2\9 Visto.%l ,{()f/))uj' g
- VoA

sé Renato Monteiro do Rosario
ssessor Juridico

Rua Ararigbdéia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana
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Senhor Presidente e Senhores Vereadores. ‘:%J
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Encartado a presente Mensagem, encaminhamos Projeto de Lei que
propde a doagdo do imédvel urbano, chacara n°® 71-E, sito a Rua Marilia n® 271, Bairro
Jardim Floresta, contendo a area de 2.800,00m? (dois mil e oitocentos metros
quadrados), constante da matricula n® 22.905 do 1° Oficio do Registro de Imdveis da
Comarca de Pato Branco, Estado do Parana, avaliado em R$ 17.354,00 (dezessete
mil, trezentos e cinqluenta e quatro reais), a Associa¢gao dos Funcionarios do
Hospital Sdo Lucas de Pato Branco, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ n° 08.811.343/0001-48.

Considerando a manifestacdo de Concordancia da ATAEPAR -
Associacdo dos Tecnicos Agricolas do Estado do Parana. e o pagamento do Imposto
devido ao Municipio, referente ao respectivo imével, propomos mediante aprovagao do
presente Projeto de Lei, efetuar a doagdo do mesmo a Associagdo dos Funcionarios do
Hospital Sao Lucas de Pato Branco.

Certos do interesse e do propésito de Vossas Exceléncias em beneficiar a
referida Associagdo, colocamos o presente Projeto de Lei para analise e aprovagao
desta respeitavel Camara Municipal.

Gabinete do Prefeito Municipal deJ’P}to Branco, 4 de outubro de 2007.

/

ROBERTO VIGANO
Prefeito Municipal

7

Assii?ssomxx JURIDICA
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ESTADO DO PARANA
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[T Cdmara Municipal de
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PROJETO DE LEI N° 150/2007

Autoriza doagcdo de imével para a Associacdo dos
Funcionarios do Hospital Sdo Lucas de Pato Branco e
‘revoga a Lei n° 900, de 10 de abril de 1990, que autorizou
o Executivo Municipal doar imével a ATAEPAR -
Associagao dos Técnicos Agricolas do Estado do Parana.

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a doar o imével urbano, chacara n°
71-E, sito a Rua Marilia n°® 271, Bairro Jardim Floresta, contendo a area de 2.800,00m? (dois mil
e oitocentos metros quadrados), constante da matricula n® 22.905 do 1° Oficio do Registro de
Iméveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Parana, avaliado em R$ 17.354,00 (dezessete
mil, trezentos e cinqlienta e quatro reais), a Associa¢ao dos Funcionarios do Hospital Sdo
Lucas de Pato Branco, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n°
08.811.343/0001-48.

Paragrafo Unico - A doacdo de que trata o “caput” deste artigo fica
condicionada ao seguinte:

| - Inalienabilidade permanente;

Il - destinagéo do imovel exclusivamente para que a donataria edifique sua sede
social e busque o cumprimento dos seus objetivos estatutarios, vedado qualquer outro;

lll - inicio da execugdo das obras no prazo maximo de 90 (noventa) dias,
contados da publicagao desta Lei;

IV - outorga da escritura publica de doagdo somente apds a conclusdo da sede
social da donataria;

V - revogacgéao da doagao, com perda integral das benfeitorias que edificar sobre
o imovel objeto da doagdo em beneficio do doador, em caso de descumprimento de qualquer
das condi¢des estabelecidas nesta Lei, na Lei n® 1.207, de 03 de maio de 1993, e suas
alteracoes.

Art. 2° Fica revogada a Lei n° 900, de 10 de abril de 1990, que autorizou o
Executivo Municipal doar imével a8 ATAEPAR - Associagéj dos Técnicos Agricolas do Estado
do Parana.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na.data de sua publicagao.

ROPERTO VIGANG 4
Prefeito Municipal

o

7
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A Assomag:ao dos Funcionarios do Hospital S&o Lucas de Pato Branco, constituida
\]egalmente em: 2010412007 CNPJ 08.811.343/0001-48, com sede e foro em Pato .
Branco Estado “do Parana vem através deste requenmento apresentar os
documentos e informacdes que ex;gem a Lei n®1.207, para fins de habilitar nossa
 InstituicBo. Assim a Associacio dos Funcionarios do Hospitdl S3o Lucas de Pato_
~ Branco requer a doagéo do Imével Lote CH-E da quadra ne 71, localizado na Rua
Marflia n°271, Bairro Jardim Floresta e suas benfeitorias. Em anexo documentos.

. ~ Nestes Termos

’ /Ped‘e Deferimento.

~ Pato Branco, 26 de*sefe’mbrp de .2607;'

P dénte .
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o ﬂATUDQ_§OCIAL DA ASSOCIA(;AO DOS FUNCIONARIOS

Art. 1°. A Assoéiagéo dos Funcionarios do Hospital Sdo Lucas de Pato Branco,

" constitulda pelos funcionarios do Hospital S&o Lucas de Pato Branco, reger-se-a pelas normas
‘do Codigo Civil Brasnelro e legislagdo pertinente, pelo’ presente. Estatuto _Social e pela
regulamentag:éo a ser adotada pelos seus 6rgaos, nao tendo flns lucrativos.

. Paragrafo Umco - A Assomagao dos Funcionarios do Hospital Sao Lucas de Pato Branco,
sera conhecida daqui por dlante S|mplesmente como, AFUHSAL '
, -
Art.. 2°. A AFUHSAL tera por fim o. desenvolvumento de atlwdades esportlvas culturais,
- intelectuais, civicas e sociais, bem como a assisténcia financeira; o mutualismo e promog&o.do
bem-estar dos seus associados, sem dlstmgéo de espécne alguma.

Paragrafo Unico ~ Para atingir suas finalidades, a AFUHSAL podera ﬂllar-se a entldades

associagdes e instituicbes publicas ou privadas, ou 6rgéos. representativos das atividades

compreendidas nas finalidades sociais, desde que autorizadas pela Assembléia Geral, como

também, podera criar implantar ou. desenvolver outras atvv:dades que possam vir a
. complementares tais objetivos. ‘ S

- Art. 3% A AFUHSAL fundada em 26 de Junho de 2003, com sede e foro na cidade de Pato
Branco, estado do Parand, situada na rua Dr Silvio Vidal n. 67 centro, nas dependéncias do
Hospital Sao Lucas de Pato Branco Ltda, e sua durag&o é por prazo indeterminado.

»CAPiTULO il - DOS ASSOCIADOS

Art. 4°>. A AFUHSAL tera numero |I|m|tado de assomados oS, quals nao responderao :
subsidiariamente pelas obrigacbes SOCIaIS

CArt. 5° A condigéo de associado sera efetivada mednante pedido formal’ do lnteressado_
acompanhado de autorizagdo para desconto da contnbwqéo e de outros gastos que venha a
- efetuar através da AFUHSAL .

Paragrafo 1°- O valor da contrlbUIgéo mencionada no artigo 5° sera estabelecnda ariualmente
em Assembléia Geral e obrigatoriamente paga pelo associado através de desconto autorizado

“em folha de pagamento, e para aqueles que se enquadrem em outra categoria de associado
sera definida pela Dlretorla a forma admlmstratlva mais aproprlada de cobranga.

Paragrafo 20 - ExcepCIonalmente poderéo ingressar como assocnados 0s profxssmnals liberais
vinculados ao Hospital S&o Lucas de ‘Pato Branco, os empregados de consultérios e de °
empresas que tenham vinculo permanente ou continuo de prestagéo de servigos com o
Hospital S&o Lucas de Pato Branco, sendo que estes associados néo terdo direito a concorrer -
-a.cargos eletlvos em qualquer dos Orgéo da AFUHSAL

Paragrafo 3° - Poderso ingressar como assocnados 0s estaglémos do Hospital Sao Lucas de
Pato Branco, n&o tendo porém, o direito a exercer cargos eletivos ou nomeados. '

Art. 6% A AFUHSAL mantera as segumtes categorlas de associados:
a) Efetivos — os funciondrios do Hospital S8o 'Lucas de Pato Branco, sem dlstlngao de
.. fungéo, quando ja ultrapassado o periodo de experiéncia na empresa;

b) Contribuintes ~ os que assim venham a filiar-se atraves do preenchimento da Ficha
de Filiagéo e e razéo de contribuigo mensal espontanea com direito a usufruir dos .

. beneficios e vantagens que a assembiéia determinar;

c) Honorarios — os que assim venham a ser considerados pela Assembiéia Geral em
vutude de valiosos serwgos prestados ou doagées feitas a AFUHSAL

Ve kY
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Art. 7°, Os associados efetlvos quites e em pleno gozo e uso de seus direitos: -sociais, poderao

a) partucupar de todas as atividades que constituam objeto da AFUHSAL, recebendo seus
servicos e com ela operando de acordo.com as normas baixadas pela Diretoria,

b) votar e ser votado para qualquer cargo social, de acordo com este estatuto;

¢) solicitar esclarecimentos, por escrito quando n&o em assembléias, sobre as atnvndades ,
da AFUHSAL, podendo consultar livros e reglstros antes da Assembléia Geral, na sede
social;

d) demitir-se da AFUHSAL quando lhe conwer

Paragrafo Unico - O~d|re|to concedido na letra “a” deste artigo & extensivo aos familiares ou
acompanhantes, Iimitad"o ao tipo de evento e definido entre a Diretoria’e os associados

Art. 8° — Aos associados contrlbumtes e honorénos cabe o direito de participar de todos .0s
tipos de eventos e as confratermzagoes orgamzadas pela AFUHSAL., exceto naquelas em que
houver Ilmltagéo pela Dlretorla e/ou pelos assomados

Paragrafo Unico ~ Os associados contnbugntes e honorérlos nao poderéo ser nomeado ou

" concorrer a cargo de qualquer natureza e néo teréo dlrelto a voto. -

Secdo Il - Dos de{/eres dos associados

Art. 9°. — E dever de todo assocnado
B a) pagar pontualmente suas contnbungoes e qualsquer outras obrlgagoes devndas a
 AFUHSAL,;"
b) - cumprir as dlsposu;ées de lel deste estatuto e as dellberagoes e regulamentos
baixados pela Diretoria € pela Assembléla Geral;
-c) exercer com eficiéncia os cargos para 0s quais tenha sido eleito ou nomeado;-
"d) prestar as. mformagoes que Ihe forem solicitadas pela Diretoria;
e) -porta-se com corre¢&o, quando estlver em causa, sua condi¢éo de-associado
f) zelar pelo patriménio moral e matenal da AFUHSKAL e contribuir para que se reahzem
as suas finalidades; !
g) comunicar a Diretoria qualsquer alteragées das condlgées que fhe facultaram assocnar—
sed AFUHSAL “bem comag outros fatos de. lnteresse seu ou-do quadro social;

Paragrafo 1° Todo funcnonéno do Hospltal S&o Lucas de Pato Branco a0 mgressar no quadro
associativo da AFUHSAL, devera assinar documento autorizando o desconto do valor da

. mensalidade em folha de pagamento.

Paragrafo 2° Perdera automatlcamente a condigédo de assomado o funcionario que venha a se
desllgar da empresa por-qualquer motlvo _

' Segao Il - Das genalldade '

Art. 10° Os associados ficam su1e|tos de acordo com a gravidade da transgresséo as

~seguintes penalidades:

a) adverténcia verbal,

b) adverténcia por escrito;

C) suspengdo;

‘d) ellmmagao do quadro soaal

) _

Paragrafo 1° - As penalidades estao sujeitas a deciséo da Dlretona a quem cabera examinar e
julgar a gravidade dos'-atos do associado e seus. acompanhantes pelos quais também sera
responsabmzado ~ ’




' assegurado ao denunCIado amplo direito de defesa.

Paragrafo 3° - .a ehmmagéo -de assomado sera proposta pela Dlretona e seré deCldIda
exclusivamente pela assembléia. ‘

~

CAPITULO il - DA ORGANIZACAO ADMINISTRATIVA o " v Cdmra Municipal de

Art. 11°, — AFUHSAL terd a seguinte estrutura bésnca ?ato Qanco

| - Assembléia Geral; - , o S V
Il — Diretoria; - \ : o

I ——Conselho Flscal T o V'sto/@ﬁw

Art.12°- A assembléla geral que: poderé ser ardinaria ou extraordlnéna éo érgao supremo da

AFUHSAL, tendo poderes, dentro dos limites da lei e deste Estatuto social, para tomar toda e
‘qualquer deciséo deinteresse social e suas deliberagées vin’cu‘lam a todos os associados.

_Art 13°. - A assemblé;a geral sera, habltualmente convocada pelo Presndente
. Paragrafo 1°, —- 20% (vinte por cento) dos associados em condlgées de'votar, podem requerer
' . ao Presidente a sua convocagéo e, em caso ‘de recusa, convoca- Ia eles proprios. ‘

Paragrafo 2° - No caso do paragrafo anterlor o} Presndente tera o prazo de 10 (dez) dias para
atender o requerlmento A omisséo, por prazo superior, sera consnderada recusa.

‘Parédgrafo 3° - Por dehberagéo do Conselho fiscal, o seu Coordenador poderé convoca-la
dede que ocorram motlvos graves e urgentes.

Art. 14° - A Assembléla Geral sera convocada através de Edltal de Convocagao em primeira,
segunda e terceira convocagéo com intervalo de 30(trinta) minutos entre um e outra, acaso
n&o. haja quorum suficiente para deliberara pauta obedecidos os seguintes prazos:

a) para Assembléia Geral Ordinaria a convocagéo devera. ser efetuada em até 20 (vinte)
dias antes de sua realizaggo,. contados a partir da data da’ pubhcagéo do Edltal de
Convocagéo em jornal de circulag&o local; :

b) para Assembléia. Geral Extraordinaria a convocagao devera ser efetuada em ate 10
(dez) dias antes da sua realizagéo, contados a partir da data da pubhcagao do Edital de
Convocagéo em jornal de mrcu!agéo local.- ' .

: Paragrafo 1°. ~ As trés convocagdes poderéo constar de Um Gnico Edital, dede que nele
figuem expressos 0s prazos.para cada uma delas. ,

Paragrafo 2°. O Edital de Convocagao sera afixado em loGais visiveis nas pﬁhcnpais
dependéncias dos locais de trabalho dos associados, publxcado em jornal de circulagéo local e,
.amda comumcado aos assoclados por circular. - N

Art.15. — Ndo havendo quorum para a instalagéo da Assembléla Geral, convocada nos termos
do artigo- anterior, .sera. feita nova série. de 03 (tres) conVOcagoes “cada uma delas com
- antecedéncia minlma 'de 10(dez) dias, em editais dlstmtos ‘

Paragrafo Gnico ~ Se ainda houvers, quorum seré admltlda a lntengao de dissolver a
AFUHSAL. . L _ ‘ y

Art. 16. — O Edital de Convocagéo da Assembiéia Geral deveré conter
a) A denominagéo da assomagao seguida. da expresséo “Convocagéo de’ Assembléia
© Geral, Ordinaria ou Extraordmérla" ’
b) O dia e a hora da reunido; em cada convocagéo assim como o local-de sua reallzagao
que, salvo motivo justificado, sera sempre o da sede social;
c) A sequéncia numeérica da convocagéo ‘
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' e) O ndmero- de. associados na data da pubhcagao do Edltal de Convocagao para
de calculo-do quorum de instalagso da Assembléia Geral ’ 7 \
f) A assinatura do responsavel pela convocagao S - S

An 17. — O quorum minimo exigid’o para a instalagéo da Assembleia Geral € o seguinte:
a) 2/3 (dois tergos) dos associados na prlmelra convocagao
'b): Metade e mais 1 (hum) dos associados na segunda convocagao; -
. ¢) Minimo de 10(dez) assocnados na terceira convocagao.
Paragrafo Unico - O numero de associados’ presentes, em cada convocagéo sera
comprovado pelas assinaturas apostas no lero de Presencas.:

Art. 18. - A Assemblela Geral sera dlnglda pelo Presndente -auxiliada por Secretario por ele -
convndado ‘

Paragrafo Unico - A Assembléia Geral que.for convocada;por grupo de assocxados sera .
‘presidida por um deles escolhido na ocasigo.

Art. 19 ~ O associado ndo poderé votar na dec;sao de assunt6o que aele se reﬂra Podera
entretanto, tomar parte nas discussdes, a menos que a assembléla delibere o contrario.

Art. 20. - Na Assembléla Geral emi que for discutido o- Balang:o Geral e a Prestac&o de Contas
do Exercicio, logo apés a leitura do relatério das atividades da| \Diretoria do Balango, das pegas -
contabeis e do Parecer do Conselho Fiscal, o presudente suspendera os trabalhos e convndara'
o} plenérlo a indicar-.um assocnado para dirigir os debates e votagao da matéria. <

Paragrafo '1°, ~ Transmitida a diregdo da Assembléia Geral o Presidente permanecera no
plenario para prestar.os esclarecimentos que Ihe forem sohcutados reassumindo a presidéngia
- depois de votada a maténa ~ '

- Paragrafo 2° -~ Se a Assembiéia Geral estiver sendo secretanada por ocupante de cargos
- social este devera ser substituido por assocuado indicado pelo plenarlo reassumindo. apés a
votagao da maténa _

Art. 21. - As deCIsoes das Assemblélas Gerais somente poderao versar sobre os assuntos
constantes do Edital de Convocag:éo e 0s que com eles tiverem dn'eta e imediata relagao

Paragrafo 1°, ~ Habituaimente, a votagao sera a descoberto mas a Assembléla Geral podera -
optar pelo voto secreto, atendendo-se entdo, as normas usuals -

- Paragrafo 2°. - O que decorrer na Assembléla Geral devera constar de ata cnrcunstancnada
“lavrada no Livro de Atas das Assembléias Gerais, lida, aprovada e assinada no final dos

trabalhos pelo Presidente, pelo secretario, por uma -comisséo de 05 (cmco) assomados que o -
quelram fazer.. .

Paragrafo 3°. ~ As decnsées das. Assemblélas Gerals descontadas as abstencbes, seréo
tomadas pela maioria stmples de votos dos. associados presentes e em pleno gozo de seus
- direitos, salvo previs&o de outra forma neste Estatuto .

Paragrafo 4°. ~ O voto sera pessoal, tendo cada assocnado dlrelto aum voto

Paragrafo 5°. — Néo se adniitira participagéo dos associados nas: Assembléias Gerais através
de procurador. . . v )

: Art 22. - Fica impedido de votar e ser votado na Assembléla Geral, 0 associado que:
a) esteja em débito, sob qualquer forma ou meio, para com a AFUHSAL: '
-b) seja ou tenha se tornado empregado da AFUHSAL, ate que a Assembléla aprove as
~  contas do ano social em que tenha deixado suas fungées
~€) qualquer associado ou memb o efetivo.




L Subsegao - Assembleia Geral Extraordmarla ,

- Art. 23. = Ocorrendo a demissao ou destituicdo dos membros-de modo que possa afgl
regularidade da Diretoria e Conselho Fiscal, podera a Assembléia Geral, designar assockd
~ "para exercerem 0s cargos, provisoriamente, até a eleigéo e posso dos novos membros, o

devera ocorrer no prazo méXImo de 30 (trinta) dlas :

Subsegao I - Assemblela Geral Ordinaria

Art. 24. - A Assembléla Geral Ordinaria reune se: obrlgatonamente uma vez por ano, no
- decorrer dos 2 (dous) pnmelros meses apés 0 término do exercicio social, cabendo-lhe
especialmente:
a) deliberar-sobre aprestagéo de contas do exercrcuo antenor compreendendo o} relatonq
_ da Diretoria, o Balango Geral, 0 demonstrativo da conta de Sobras e Perdas, com o
. .parecer do Canselho Fiscal; . - L :
b), dar destino.as sobras ou rateto das perdas; ; ,
) eleicio de membros para cargos sociais; ‘ /
d) deliberar sobre os planos de trabalho formulados pela Dlretona para o ano entrante,
e)- quaisquer assuntos de interesse social, excluldos os que forem da competenc:a-
exclusiva da Assembléia Geral Extraordmana .

Art. 25. — A aprovagdo do balango das contas e do. relatérlo da Diretoria, sem reservas,
desonera os membros deste, de responsabilidade para.com a AFUHSAL salvo porerro, dolo,
fraude ou simulagéo. - ' :

A

Art. 26, - A. Assemblela Extraordmarla redne-se sempre que necesséno e tem.poderes. para
dehberar sobre qualquer assunto de mteressé da AFUHSAL desde que.conste expressamente
. no Edital de Convocagéo .

Paragrafo 1° - E de competéncna exclustva da Assembléia Geral Extraordmarla dellberar sobre _
0s seguintes assuntos: o - - ¥ Camara Munzczpaf de
a) reforma do Estatuto Socual , ' ‘ Tat 0 ,anw
b) fusdo; incorporacéo ou desmembramento

¢) mudanga do objeto social da AFUHSAL;

; -Fl.: -
d) dissolugéo voluntaria da AFUHSAL e nomeagéo do llqwdante Vit é ;2 e 1 :! i gt ~

e) contasdo hqundante

Paragrafo 2° - S&0 necessarios 0s votos de 2/3 (dois tercos) dos participantes da Assemblela
Geral,.com direito a voto para tornar véhdas as dehberagées de'que trata este artigo.

" Segio Il - Da Diretoria
. ’ /

Art. 27°. - A AFUHSAL sera administrada por uma: Diretoriaj composta exclusivamente por
~ funcionarios do Hospital S&o Lucas de Pato Branco, que estejam em atividade e detenham a

. condig8o de associado efetivo, eleitos em Assembléia Geral, para os segumtes cargos.

" Presidente, Vice-Presidente, Secretario, Tesourearo : ,

, Paragrafo Unico ~ A Diretoria poderé cnar cargos especfﬂcos para determmada area e de

[,acordo com a necessidade e plano de agéo aprovado pela assembléla nomeando associados
para seu desempenho.

B Art. 28°-0 mandato.da Diretoria seré’ de 02 (dOis) anos contado da data em que for eleita.

Paragrafo Unico - A Dlretona elelta poderé tomar posse na prépna assembléia que a elegeu

ou em até 10(dez) dias apds esta, sendo que, neste caso, 0 comando da AFUHSAL,
permaneceré com a Diretoria antenor

-'/Z, ,v;f'a,A/ '*‘v,
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: Art 29°. - O Diretor que se ausentar do cargo por mais de 30 (trinta) dias ou delx
comparecer a 02 (duas) reunides consecutivas da Diretoria, | rpor motivo nao expressanss
jUStlflcadO perdera automatlcamente seu mandato ‘ '

I [l

Art. 30° - Em"caso de perda do- mandato ou demisséo de qualquer D|retor a nomeac;ao do
substituto seré feita através da Assembléla Geral Extraordména convocada pela Diretoria.

Art. 31° = Qualquer Diretor podera pedir, por motivo de doenga ou interesse particular, uma =
licenga de até 90 (noventa) dias, sendo substituido na forma determmada neste Estatuto

Art, 32° - A Dlretorla defiberara sempre por malena de votos néo podendo, no entanto
deliberar quando em nimero mfenor a 03 (trés) membros

Paragrafo Unico - A D|retona reunir-se-a, ordmanamente uma vez por més, e,
extraordmanamente quando cbnvocada pelo Presidente.

Art. 337’ Compete a D1retona S S ‘ , : {
a) cumprir e fazer cumprir este Estatuto S ' ’
. b) tratar de qualquer assunto de interesse social prevnsto neste Estatudo;
¢c) -administrar com zeloe honestndade o patriménio da AFUHSAL;*
d) aplicaraos assomados faltosos as'penalidades prevustas conforme este Estatuto:
e) -fixar as despesas em orgamento anual; que indique a fonte de recursos para cobertura;
f) estabelecer as normas de controle de operagdes.e servigos, verificando, no minimo,
. ‘mensalmente a situagao econdmica-financeira e atuvudaqes em geral;
g) avaliar e prowdencnar 0S. mexos € 0s recursos hecessarios ao atendlmento das
~ operagGes e servigos mantidos ou colocados a dxsposugéo dos assoclados
h) contratar, se necessério, servicos técmcos e empregados aos desempenhos das
- afividades da AFUHSAL; :
i) adquirir, alienar ou operar bens imoéveis com expressa autonzagao da assembléla
)} ¢ontrair obngagoes transigir e constituir mandatarios;
k). ba;xar normas’e orientagdes.
Art. 34° ~ Ao Presidente Compete: ‘ S :
a) exercera admimstragéo geral; : L
b) convocar, presidir e dirigir todas as reunides da llretona e Assembléias Gerais;
¢) assinar com o Tesoureiro ou com o Vice-Presidente cheques e documentos legaas ,
 d) resolver casos que dependam de pronta solucao, submetendo 0s & apreciacio. da
' Diretoria na primeira reuniéo;
@) conceder, a pedido, a exoneragéo de outros Dlretores ou mandar cientifica-los da
. '+ perda do mandato; -
_f) - rubricar: todos os livros da AFUHSAL e visitar as contas e recibos, depms de verlﬂcar
- ‘suaexatiddo; { :
g) representar a AFUHSAL em leZO ou fora dele.

Art. 35° — Ao che-Presudente competé:
a) auxiliar o Presidente nas suas fungdes e substltui o, nas suas faltas e 1mped1mentos
em carater interino, assumindo suas obrigagdes & responsabilldades
b) assinar contratos e documentos constitutivos de obrlgag:oes cheques bancarlos e
autorizar pagamentos & despesas em conjunto com o Presndente
c) SUbStltUlr o] Tesourelro nos seus impedimentos temporanoe ‘

i

Art, 36°. - Ao Secretario compete

a) supervisionar a execugdo dos servigos admlmstratlvos da AFUHSAL estabelecendo _
contatos e orientagbes a quem de direito e dever, em tudo que se referlr a érea
administrativa; '

b) - organizar, controlar e dirigir o expedlente da secretana, da AFUHSAL em todas as
atividades e atribuicdes inerentes a essa area;

c) guardas devtdamente colecmnados todos os livros, papéxs e demals documentos que

d)
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Art. 37" — Ao Tesoureiro compete

a) controlar a emissdo de recibos e arrecadar todas as contnbmgées dos assoma
‘taxas e quaisquer importancias devidas @ AFUHSAL; i \

b) assinar com o Presidente ou com o Vice- PreSIdente cheques bancarios ou outrod>

~ documentos relativos as atividades financeiras, fiscais e contabeis;

-C)- langar ‘'em livros' préprios, com clareza e exatldéo as receitas e despesas da
AFUHSAL, mantendo em dia a escrituragéo e orgamzando balancetes a serem
subme’udos a apreciagéo da Diretoria &m suas reunides;

d) prestar contas & Diretoria sobre as atividades- bancarlas e financeiras. da AFUHSAL .
inclusive relatorios-sobre débitos e créditos dos assocuados

e) substltwr o Secretano nos seus lmpedlmentos temporanos

) Art. 38°. — Aos demals Dlretores

a) organizar e dirigir todos os trabalhos que digam respelto és atuwdades para as quais
foram designados, obtendo, antes de tudo; a aprovagéo{ da Diretoria;

-b) participar das reunides da Diretoria, podendo votar em todos os assuntos; ;

¢) substituirem-se ~entre si nos lmpedlmentos temporénos e de acordo com as
designhacbes da Diretoria. i

Segdo lll -Do Conselho Flscal

\

Art. 39° ~ O Conselho Fiscal sera formado por 03 (tres) membros -gfetivos e 03 (trés) -
suplentes, podendo qualquer um destes Substituir qualquer dos efetivos, todos associados
efetivos, eleitos pela Assembléia Geral, com mandato de 02 (dons) anos, sendo permitida a
reelelgao de até 03 (trés) dos seus membros.  ° .

‘Art. 40° ~ O Conselho Fiscal retine-se, ordmarlamente uma vez por trimestre, e,
extraordinariamente sempre que necessario, com a partmlpagée mimma de 03 (trés) de seus |
membros. . 4 . .

-Paragrafo 19, - Em sua pnmenra reuméo seréo escolhldos entre 0s, membros efetlvos um

* Coordenador e um secreténo ‘ \
Paragraf0'2° — Além do Coordenador as reunides poderéo ser‘ convocadas pela maiorja dos
seus membros, por solicitagéo da Assembléna Geral ou da Dnretona

Paragrafo 3° — Na auséncia do Coordenador 0s’ trabalhos seréo dmgldos por um conselheiro
escolhido na ocasnéo , } Y

Paragrafo 4°. — As dehberagoes serao tomadas pelo voto da malorla snmples proibida a
representagdo, constando de ata cwcunstanc:ada lavrada no hvro de. Atas de-Reunibes. do
Conselho F iscal. .

Paragrafo 5° o conselhelro que, sem Justmcatlva faltar a 02 (duas) reunides consecutivas -
ou 03 (trés) alternadas, num periodo contfnuo de 12 (doze) meses, perdera o cargo
automaticamente. :

| Pa’fagrafo 6°. - Os conselheiros suplentes poderdo ser convudado a partncnpar das reunides do
érgao inclusive, podendo votar : ‘

- Art. 41°. - Ocorrendo a vacancia de cargo de” membro efetlvo assumird o pnmelro e
‘ sucesswamenteosegundoe depms o terceiro suplente.

-

Paragrafo 1° - lneXIstmdo membro suplente o Presxdente da AFUHSAL mediante
‘comunicado formal do Coordenador do Conselho Fiscal, convocada Assembléia Geral
Extraordména para eleu;éo do cargo vago de membro efetNo e ma;s 03 (trés) suplentes

\5»‘\ )() m)/s’*
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. Paragrafo 2°. - O Conselheiro eleito na forma’ deste- artigo e do paragrafo anterior €
" seu cargo pelo restante do mandato da gestao em curso. v :

Art. 42°, — Ao Conselho’ Fiscal compete exercer assndua flscahzagao sobre as ope
atividades e servigos da AFUHSAL, cabendo-ihe, ainda, as. seguintes atribuigdes: . .
a) conferir mensaimente o saldo numerario.em caixa, venflcando os limites estabelemdos :
pela Diretoria;
.b) verificar os.extratos bancénos e confenr os saldos com a escnturagao contabil;
c) examinar os montantes de despesas realizadas e inversées reahzadas confrontando- .
0s com 0s planos, orgﬁamentos e decisbes da Diretoria r
.d) verificar se as operagbes realizadas e os servigos prestados correspondem em volume,
qualidade e valor com as prevnsoes feitas € as convenléncnas econémtco-ﬁnancelras da
AFUHSAL, , '~
_e) Verificar se a Diretoria se retine de acordo com as determmagc“)es deste Estatuto Social -
" e existéncias de vagas em seus quadros; :
f) Averiguar a existéncia de reclamagdes de. assocuados usuénos e outras pessoas
ligadas direta ou indiretamente " & AFUHSAL quanto aos servigos prestados e
- recebidos, bem'como, qualquer outro fato de mteresse da socnedade emitindo parecer
- ou-observagdo a Diretoria; -
g) Verificar a regularidade dos receblmentos e crédltos e a pontualidade nos
. compromissos assumidos; :
h) . Averiguar possiveis problemas ou a exnstencna dos mesmos com empregados efou
profissionais a servigo da AFUHSAL;
i) Apurar exigéncias ou obrigagbes junto a autorldades flscals trabalhistas. e
previdenciarias; . ., - -
) Fiscalizar os contratos emitidos e/ou assinados pela AFUHSAL
k). Emitir parecer sobre o, balang:o e relatdrio anual da Dn'etona para dellberac;éo em
Assembiéia Geral; :
1) Informar & Diretorla sobre as conclusées de seus trabalhos denunciando .
irregularidades constatadas, convocando Assembléia Geral se necessario, por motlvos
graves € urgentes. : o . :

~

Paragrafo Unico ~ O Conselho Fiscal podera, contratar servu;,os de auditoria e/ou técnicos,

~"peritos contabil, fiscal e trabalhlsta quando assim Julgar necessar,o ,
. i \

‘ o o - Camara Municipal de
ato ‘Branco

CAPiTULO V- DO PATRIOMONIO SOCIAL DA RECEITA E DA DESPESA 1 2 e

, e Fi..

" Art.43%.-0 patrnmomo sroclal sera constituido de: : j o 1 viste: : . V/g :[1 1«_

. a) subvengdes, donativos e contribuigdes dos sécios; f = =
b) bens moéveis e imbveis que a sociedade possua ou venha| a possunr

‘¢) de qualsquer outros valores adventicios;
d) receitas Ilqundas onundas de entidades ou atividades.de mantenha

' Paragrafo 1°. — O valor da contnbungéo dos assocvados efetlvos seré proposto pela Diretoria e
, dehberado em assembiéia . . »

'Paragrafo 2, -0 yalor da cont,ribvui(,‘éo dps assop;iados cqntribuinties seiﬁé fixado pela Diretoria.

i

CcAPITULOV DAS DISPOSIQGES GERAIS SRR - *

Art. 44°. -0 presente Estatuto Social poderé ser reformado em reunlao da. Assembléia Geral, -

convocada especialmente para este fim, e com a presenga de, no mfmmo 2/3 (do:s tercos) dos
assocnados efetivos em condigdes regulares o

Art. 45° - A “AFUHSAL sera dlss.'a quando assum dellberar a Assembléia Geral
- Extraordmana para este fim esp {an 301 ocada & com a presenga de pelo menos 2/3

i

Cem®
Nerit 4 L.c ppiPR 197 3
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Paragrafo Unico - Extmta a assocnagao todo 0 seu patnménlo tera destmo a ser e g
em Assembléla Geral Extraordinaria, bem como, o ‘humerario exustente em caixa.
\\ \ o, ' ’ . y
Art. 46°. Os valores ou sobras dlSpOﬂWEIS na AFUHSAL serao sempre aphcados no Ut by
podendo ser distribuidas aos associados e sempre aphcadas de modo a.reverterem em

beneficios conforme preceltua a fmahdade desta Associagdo.

Art 47°. ~ Fica estabelecido que as cores a serem utnuzadasl pela AFUHSAL em impressos,
uniformes e pintura, da sede, serdo azuis e brancas. .

.Art. 48°. — A AFUHSAL poderé em complemento ao presente Estatuto criar regulamentos
- internos especfflcos aprovados em Assembléia Geral :

Art. 49°. Poderéo ser adotados por meiode computador 0s reg|stros em livros de atas e outros
que se fizerem necessénos ‘

A
)
i

Pato Branco, 26 de margo de 2007

Carnara Municipal de
: - _ Pato Branco
GALR, \\’,(g;‘;r SR U (R oS

- : -~ vistor s s

——

Pres'}idente .
Gilce Aparecida Clarindo dos Santos
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Camara Municipal de
- Pato Branco

~ Pato Branco, 26 de Setembro de 2007.

‘Ao Excelentissimo
,Sr. Roberto Vigano
-MD. Prefetto Municipal de Pato Branco

{ .

A Assqciac;:ég' dos Funcionarios do Hospital S30 Lucas de Pato Branco, em
cumprim-entb ao que determina a Lei n® 1.207.de 03/05/2003, vem através desta
informar .. N -

‘e Apres\entégﬁo de cronograma ﬁsicoeﬁnancéim | p%af'a ﬁed’ific‘ag&es\,
o contendo inicio das atmdades Inicio das atividades‘ serd lmediato
cronograma ‘e pm;eio estéo sendo e?aborados peio Engenhelro Rubens
. Juglair e sera enviado cépia- polstenomente , |
-+ Certidbo negativa de' agaa ;udzc:ai c;vﬂ e Cﬁmmal cla Presadente e
- Tesoureiro; ' ‘
. Estatuto Social;
' Niimero de Socros a serem beneficiados diretamente, sendo Funcronarros
Médicos e seus Famiuares um minimo de 450, (dados desta data)
« Receita anual da entidade: & entidade pcssur em Conta corrente na ‘Unicred
atéa pnesente data R$ 11 231 ,00, desde a fundacéo em Abnl/2007 até
26/09/2007; . Lo :

« Destinagéo exclusiva, conforme Art 2 °do Estatuto da Assncnagao dos.
Funcionarios do Hospltal Sao Lucas de Pato Branco “tera por fim o
desenvolvimento de atowdades esporhvas cuﬁurals intelectuais, civicas e
sociais, bem como a assisténcia fi inanceira, 0 mutualismo & promocéo do-
bem-estar,des seus associados, sem dxstmc;aa de espécie alguma’. '

v

. Servidor
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COMARCA DE PATO BRANCO - PR.
RUA OSVALDO ARANHA, 697 RUBRlCA-—ﬁ
TITULAR: o)
peond TIAR: | marricuLA Nezzses ) oz
.4

C.P.F. 005845179-04
@) de julho de 1.9390. % A w

d% distrito desta cida-
de de Pato Branco, contendo a area de 2. 800, 00m2 (DOIS MIL E OITCCENTOS METROS QUA~

IMOVEL SUBURBANO - Chscara n®7l-E(setenta e um-E), s

DRADOS ), sem benfeitorias, dentro dos seguintes limites e confrontagoes: NOR‘I'E.eom
a rua Marilia com 40,00m; SUL: com A chdcara n%82 com 40,00m; LESTE: com a chdcara
nf71-F com 70,00m; OESTE: com a chacara n®71-D com 70, OQm. As medidas e confronta-
¢oes foram fornecidas pelas partes contratantes de acordo com o provimento n@356,-

capitulo XV, segao III, item 5.1 de 27.07.84, as quais assumiram inteira responsa-
bilidade pelo suprimento. itef. Mat.i Re2«¢ AV.4-8.13%4 do livro n%02, deste Oricioe~

PROPRIETARIA: PK@FEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO;j pessoa jur{dica de direito pi--
blico interno, inserita no CGC/MF sob n?76.994.448/0001-54.

fe 1

1e Oﬂclo de Registro Geral
E_')’7.78().781IO()O1-09-I te Imévsls
RES RIBAS 'ELICE 80ARES RIBAS
ELICE SOA TITULAR
1° OFICIO DE REGISTRO GERAL DE IMOVEIS gﬁiﬂ: 9'23;52,”:: &;ﬁi};ﬂ%&
RUA OSVALDO ARANHA, 687 Pato Branco, 2. de de<
CEP 85504-350 o
| PATOBRANGE = PARANA | [
' ~
Custas _Z@___
?elo —— Camara Mupicipal de
~tal ﬁ T " : Pato Brarnceo

k SEGUE NO VERSO——J

S06°z2

SN YINDIYLVIA

L

AT R
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Cdmara Municipal d. i

LAUDO DE AVALIACAO ] Pato Branco

Pelo decreto ntimero 5.172 de 18 de Setembro de 2007, o Prefeito Municipal de
Pato Branco, Senhor Roberto Vigano, instituiu a Comissdo de Avaliagdo, integrada pelos
Senhores Vlademir José Dal’Ross — Presidente; Joares Cordeiro Brasil — Secretario; Jodo
Carlos Baier, Luiz Marini e Adilcione Colli — Membros, tendo como atribuigio a avaliagio
de bens méveis e imbveis.

Por este laudo avalia:

Imével Urbano: Chécara n°® 71- E ( setenta e um - E), sito &8 Rua Marilia 271,
Bairro Jardim Floresta, nesta cidade de Pato Branco, com area de 2.800,00m? (dois
mil e oitocentos metros quadrados), constante da Matricula n® 22.905 do 1° Oficio
do Registro Geral de Iméveis da Comarca de Pato Branco — PR.

O terreno ¢ avaliado em R$ 17.354,00 (dezessete mil, trezentos e cinqiienta e quatro
reais).

Esta € a avaliagfio e parecer da Comiss#o.

A
Pato Branco, 04 de/6utubro de 2007.

Vladem
Pragidente
o o
W7 W,// iy
JodgACarl6s Baier IWZ Marind
Membro Membro

Rua Caramuru, 271 - Fone/Fax (46) 3220-1544 - 85501-060 - Pato Branco - Parana.



PREFEITYRRA MUNICIPRL DE PRTY BHENGY
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LLEl N.o 00 Pato Branco
R b N
] \/isto: @MIL_

SRy

Data: 10 de abril de 1990.

SUMULA: 4utoriza o Executivo Mu
nicipal a doar parte da chac. n® 71, com drea de 2.800,00ms. ,
que posteriormente serd chac. n® 71-E, a ATAEPAR -ASSOCIAGAO
DOS TECNICOS AGRICOLAS DO ESTADO DO PARANA.

. A Camara Municipal de Pato Braneo, Estado do Parané, decretou e en
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art, 19 - Fica o Executivo Municipal autorizado a
proceder a dbag&o de parte da chac. ne 71, com area de
2.800,00m2, gue posteriormente serd chdc., n® 71-E, o ATAE-
PAR - A850CI4¢d0 DOS TECNICOS AGRICOLAS DO ESTADO DO PARANA,
para nela edificar sua sede regional, campo de futebol, etc.

Art., 2° - 4 beneficiéria, deverd promover a edifi-
cagao no prazo de 02 (dois) anos.

Art, 39 - No caso de vir a ser dado destinagao di=-
versa que a prevista na presente Let, o imovel retornard ao
doador, com todas as benfeitorias, nao tendo a beneficiéria,
qualquer direito a indenizagao.

Art. 4° - Da mesma Jorma, retornara o imovel ao
MUnic{pio, em caso de inadimplemento do exposto no Art. 29 ,
desta Lei, perdendo em SJavor do Munic{pio, 0 que houver edi-
Sicado.

Art. 5° - 0 imovel objeto da doagdo, fica atingido
pela clausula de inalienabilidade, por um prazo de 10 (dez)a

nos, a contar da publicag:c?o desta Lei.



‘Prefeitura "Wunicipal de Patc Branco

ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO 0L

. ’ )
Art., 6° - Estq Lei entrara em vigor na data de sua
2 ~ . . ~ ’ .
publicagao, revogadas as disposigoes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, en

10 de abril de 1990.
C’Jo’vi%ﬂzdoan

- PREFEITO MUNICIPAL

Cémaray."”/\/[unicipa[ de
Pato Branco

Fi.:
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- ENGENHARIA £ AVALIAGOES LTDA

m‘.Buzem

LAUDO DE AVALIAGCAO SIMPLIFICADO

IMOVEL

Terreno com 2.800,0 m? localizado na Rua Marilia 271, bairro JD Floresta — Pato Branco -
PR e construcéao em alvenaria com 174,40 m?

METODOLOGIA E ESPECIFICACAO DA AVALIACAO

Comparativo Direto de Dados de Mercado / Custo de Reproducio
Grau de Precisao II / Grau de Fundamentacio I

DATA DA AVALIACAO

08/08/2006

VALOR DE AVALIACAO

TERRENO R$ 34.524,00
CONSTRUGAO RS$ 15.209,64

Cdmara Municipal de
Pato Branco
fo 07

Visto: MS' €/\ AN
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ENGENHARIA B AVALIAGOES LTDA

‘ M.Buzem‘

LAUDO DE AVALIAQAO SIMPLIFICADO

N° da Solicitagdo N° do Objeto da Lei N° Avaliagédo
335/2006 X-X-X-X-X 85/2006
1 - IDENTIFICACAO
Nome do cliente Logradouro
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO RUA
Endereco do imavel Outros complementos
RUA MARILIA, 271 LOTE CH-E QUADRA 0071
Bairro Cidade Municipio UF -
JARDIM FLORESTA PATO BRANCO PATO BRANCO PR
2 - CARACTERIZACAO DA REGIAO
so predominantes [nfra-estrutura urbana Fervigos piblicos e
comunitirios
Comercial X| Agua Pavimentagéao X | Coleta de lixo |X | Escola
r—— Industrial ] Esgoto sanitario T Esgoto pluvial T Transporte X [Satide
] | - | |coletivo |
X |Residencial Energia elétrica Gas canalizado Comeércio Seguranca
|| multifamiliar ] - oL :
Residencial Telefone Iluminacéo Rede bancaria Lazer
| |unifamiliar | |__|pablica L L
3 - TERRENO
Forma Cota/Greide Inclinacéo Situacao Superficie
Retangular Aclive Plano / Semi Plano Meio de Quadra Seco
Area (m?) Frente (m) Fundos (m) Lado esquerdo | | Lado direito || Fracéo ideal
(m) (m)
2.800,0 m? 40,00 40,00 m? 70,00 m? 70,00 m? 1,00
4 - EDIFICACAO
Tipo Uso N° de pavimentos Idade aparente Posicao
Barracao Industrial 1 15 No centro do terreno
Padrao de acabam. Estado de conservacéo Tetos Fechamento das paredes
Minimo (Inacabado Ruim - Inexistente Alvenaria
Areas Privativa De uso comum Total
Unidade 174,40 0,00 174,40
Outros 0,00 0,00 0,00
Total 174,40 | 0,00 174,40
Pato Branco — PR 07 / 08 / 2006 /;,7%%/’ 3
Local e data Renato Buzetti / 7
Engenheiro Civil - 81.217/D
Camara Municipal de

Fl.:

Pato Branco

O

Visto:—Mb iﬁﬂ[r




D ENGENHARIA E AVALIAQOES LTDA

m Buzetti

LAUDO DE AVALIAGAO SIMPLIFICADO

N° da Solicitacao ’ N° do Objeto da Lei N° Avaliacio
335/2006 X-X-X-X-X 85/2006

Divisao interna
Uma construcio de uso industrial sem divisdes internas

5 - AVALIACAO

Valor de avaliacédo Extenso
R$ 49.733,64 Quarenta e Nove Mil Setecentos e Trinta e Trés Reais e Sessenta e
' Quatro Centavos
Itemizada
Terreno Edificacao Benfeitorias
Area (m? 2.800,00 174,40
Valor / m? R$ 12,33 R$ 87,21
Valor total = Somatério ( R$ 34.524,00 + R$ 15.209,64) R$| 49.733,64 |
Especificacdo da avaliacio Metodologia
Grau de Precisdo lI / Grau de Comparativo Direto de Dados de Mercado / Custo de
Fundamentacéo I Reproducio
Desempenho do Absorc¢ao pelo mercado Numero de ofertas Nivel de demanda
mercado
Rescisivo Demorada Baixo Baixo

Observacdes do Mercado (Equacéo de Regresséo)
V. Unit. = 1 / (0,011858 + 0,000001 * Area + 0,227999 * 1/Localiza¢io? )

6 - INFORMACOES COMPLEMENTARES
a) O imével, como um todo, aparenta condigdes de X [Sim Nio
estabilidade e solidez?

Em caso negativo, justificar:

b) O imével, como um todo, apresenta vicios de X [Sim Nao
construcdo aparentes?
Caso apresente, - Sinais de ataque de agentes agressivos (corrosio) nas estruturas
relacionar: metalicas da cobertura e pilares;

- Paredes em alvenaria parcialmente danificadas por vandalos;
- Cobertura de telhas de cimento amianto 6mm 100% danificadas por

vandalismo;
- Salientamos que os vicios observados, nao agravam a sohdez da
edificacao avalianda.
c) O imével aparenta condicdes de hahitahilidade? [ Isim [X N0
Em caso negativo, justificar: Nio existe condigdes minimas de uso, isto é, prédio em
construgao.
Pato Branco — PR 07 / 08 / 2006 . 4,77}/7
Local e data Renato Buzetti/

Engenheiro Civil - 81.217/D

Cdmara Munietp
Pato ‘Branco

fie O
Visto: @(Jo er/mc‘)"
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p ENGENHARIA B AVALIACOES LTDA
ot M

m Buzetti

LAUDO DE AVALIAGAO SIMPLIFICADO

N° da Solicitagao N° do Objeto da Lei N° Avaliagao j

335/2006 X-X-X-X-X 85/2006

d) A liquidez e o valor do imével, no mercado imobilidrio local, sio afetados por fatores
significativamente:

[ ]valorizantes Desvalorizantes [ |Nenhum
Em caso de valorizantes ou Desvalorizagdo, devido a edificagcdo’ encontrar-se
desvalorizantes, explicar: inacabada, sem revestimentos externos e internos das

paredes, sem piso, sem instalacbes elétricas e hidro-
sanitirias e com danos parciais devido ao vandalismo,
causando depreciacdo da construcio.

7 - DOCUMENTACAO APRESENTADA

[Nenhuma __l

8 - OBSERVACOES FINAIS

- Terreno urbano localizado em regido desvalorizante devido a localizacédo e inexistéricia de
infra-estrutura urbana, servi¢os piiblicos e comunitarios. Possui 2.800,0 m?, sendo 40,0 m de
testada por 70,0 m? de laterais, acima do nivel da rua, com topografia plana. Nao possui
restricées quanto ao uso e ocupacao.

- Construcgio para fins comerciais e/ou industriais, com estrutura mista de concreto e metal
sem revestimento, paredes em alvenaria sem revestimento, sem instalagdes elétricas, sem
piso, sem instalacdes hidro-sanitarias, sem aberturas, cobertura de telhas de cimento
amianto 6mm, sobre travejamento metalico (construcéo inacabada).

- Estado de conservacéo precario, com sinais de vandalismo e destruicio parcial do prédio
(telhas danificadas, paredes em alvenaria danificadas, estrutura metélica sem protecio e com
sinais de a¢do de agentes agressivos). Portanto, foi aplicada depreciacdo de 51,99% do bem,
devido aos aspectos supra citados.

9 - CALCULO DA CONSTRUGAO

Depreciacéo Prédio :Aplicada depreciacio conforme critério Ross-Heidecke. Atribuimos 51,99%,
em virtude do estado de conservacdo, idade aparente e vida 1itil do prédio, conforme
mencionado a seguir.

X ~ Idade aparente

N - Vida 1itil estimada

CD - custo depreciavel, calculado pela diferenca entre o custo novo (CG ) e o custo residual
(CR)

CB — Custo atual da benfeitoria

CG - Custo global

D - Depreciagao

Base de Calculo

Idade aparente: 15 anos

Vida 1til estimada: 40 anos

Condicgdes fisicas: Reparos Importantes
Valor Residual de 20% do valor de novo

Pato Branco - PR 07 / 08 / 2006 mﬂ

Local e data Renato BuZetfi /
Engenheiro Civil -~ 81.217/D

t‘dmam M uniéipafdé
Pato Brance
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ENGENHARIA B AVALIACOES LTDA

ﬁ Buzetti

LAUDO DE AVALIAGAO SIMPLIFICADO

Solucdo
Dados:

CG =R$ 363,38 (CUB - PARANA - GALPAO INDUSTRIAL) x 174,40 (area total construida) X
0,50 (Construcio inacabada) = R$ 31.686,74

O calculo do valor do prédio foi efefuada com base nas suas caracteristicas construtivas Sendo
assim, consideramos que o valor de R$ 31.686,74 representa 50% do CUB/PR do més de
junho, para Galpao Industrial, uma vez que a edificacao encontra-se inacabada. '

CD = 0,80 X 31.686,74 = R$ 25.349,38

X =15 anos
N = 40 anos

X/n=15/40= 0,375 e com estado 4,0 encontra-se 6 = 65% = 0,65
Logo o valor da depreciagdo sera

D = R$ 25.349,38 x 0,65 ou D=R$ 16.477,10 ou 51,99%

O custo depreciado da benfeitoria sera calculado por:

CB = CG - D = R$ 31.686,74 - R$ 16.477,10 = R$ 15.209,64

Cdmara Municipal de
Pato Branco

i {25

Pato Branco — PR 07 / 08 / 2006 2T ,W o
Local e data Renato Bzétyl
Engenheiro Civil - 81.217/D




N

JW ENGENHARIA B AVALL&QOES LTRA

ﬁ Buzeiti

LAUDO DE AVALIAGAO SIMPLIFICADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

N° da Solicitagao N° do Objeto da Lei ' N° Avaliagéo
335/2006 X-X-X-X-X 85/2006
Nome do cliente Logradouro

RUA

Endereco do imoével

RUA MARILIA, 271

Outros complementos

LOTE CH-E QUADRA 0071

Bairro

JARDIM FLORESTA

Cidade

PATO BRANCO

Municipio UF

PATO BRANCO PR

Levantamento Fotografico

Foto 01: Frontal do imével avaliando.

danos fisicos). :

Foto 03: Interna da construgdo avalianda (detalhe dos

fisicos).

Foto 04: Interna da construgdo avalianda (detalhe dos danos

7

Camara Municipal de
Pato Brarco
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e

AO SIMPLIFICADO

oy
Foto 05: Interna da construgdo avalianda (detalhe dos Foto 06: Vista lateral externa da construcdo avalianda. ‘—1
danos fisicos).

Camara Municipal de  §

Pato Branco

ne_Q
Visto: ;}g—@ 7?”}/7{7“'_” :
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Pato Branco - PR 07 / 08 / 2006 ' 141/’7»'//7 i )
Local e data Renato Buzetti
Engenheiro Civil - 81.217/D




